
Pressemeddelelse:		
	
	
Ekspertmøde	-	Åbent	Debatarrangement	på	Rigshospitalet	24.	november:	

	
Skadevirkninger	ved	HPV-vaccination:		

Hvordan	tæller	vi	dem?	
Oplæg	og	debat	om	metodologiske	spørgsmål	

	
En	eventuel	sammenhæng	mellem	vaccination	imod	HPV-virus,	og	efterfølgende	optræden	af	
symptomer	hos	vaccinerede	piger	og	kvinder,	har	de	seneste	år	været	heftigt	debatteret	både	
internt	i	lægefaglige	selskaber	og	tidskrifter,	men	i	lige	så	høj	grad	på	både	TV,	i	aviser	og	på	
sociale	medier.	Problemstillingen	er	netop	nu	mere	relevant	end	nogensinde,	idet	tilslutningen	
til	vaccinationsprogrammet	rapporteres	voldsomt	faldende.	Det	store	spørgsmål	er,	om	der	er	en	
kausal	sammenhæng	imellem	de	symptomer	patienterne	oplever,	og	deres	forudgående	
vaccination?		
Arrangementet	samler	de	helt	centrale	eksperter	og	aktører	på	området	til	en	konstruktiv,	åben	
debat	med	fokus	på,	hvordan	man	kan	skabe	klarhed	over	sagen	om	HPV-vaccination,	og	hvad	
forløbet	kan	lære	os	ift.	fremtidig	forebyggelse	på	befolkningsniveau.	
Det	lægefaglige	selskab	”Dansk	Selskab	for	Medicinsk	Filosofi,	Etik	og	Metode”	ønsker	herved	at	
sætte	fokus	på,	hvordan	man	bedst	undersøger	en	vaccination	for	mulige	sjældne,	men	potentielt	
alvorlige	skadevirkninger,	ikke	mindst	når	skadevirkningerne	hovedsageligt	har	subjektiv	
karakter,	og	optræder	midt	i	en	hurtig,	digital	medievirkelighed.	Fokus	er	på	metode:	Hvilken	
evidens	skal	der	til,	og	hvornår	i	implementeringsforløbet	skal	den	skaffes?	Hvordan	kan	man	
monitorere	hyppigheden	af	subjektive	symptomer,	som	lægeverdenen	ikke	umiddelbart	kan	
forklare?	Hvilken	rolle	spiller	(sociale)	medier,	psykosociale	omstændigheder	og	tilfældigt	
tidsmæssigt	sammenfald	af	sygdom	og	vaccination?	
	
Arrangør:	”Dansk	Selskab	for	Medicinsk	Filosofi,	Etik	og	Metode”	(www.DSMFEM.dk).	
Bestyrelsesmedlemmer	tæller	bl.a.	professor	og	formand	for	Etisk	Råd	Gorm	Greisen,	overlæge	
ved	det	Nordiske	Cochrane	Center	Karsten	Juhl	Jørgensen	og	filosof	Peter	Rossel.		
	
Paneldeltagere:		
Anders	Hviid,	seniorforsker,	Statens	Serum	Institut	
Peter	La	Cour,	leder	af	Videnscenter	for	funktionelle	lidelser,	København	
Rebecca	Chandler,	forsker	ved	WHO’s	Uppsala	Monitoring	Center	
Kim	Varming,	ledende	overlæge,	klinisk	immunologisk	afdeling,	Aalborg	Sygehus	
Jesper	Mehlsen,	overlæge,	Synkopecentret,	Frederiksberg	Hospital	
	
Tid	og	Sted:	Rigshospitalets	Auditorium	1,	24.	november	2016	kl.	17.00	–	20.00.	Arrangementet	
er	åbent	for	alle,	og	er	blevet	annonceret	hos	Region	Hovedstaden,	i	de	faglige	selskaber	for	
gynækologer,	børnelæger,	psykiatere	og	praktiserende	læger,	samt	på	universitetsstudierne	
Folkesundshedsvidenskab	og	Medicin	på	Københavns	Universitet.	Både	TV-journalister	og	avis-
journalister	med	interesse	i	emnet	er	desuden	inviteret	til	at	overvære	arrangementet.		
	


